Протокол заседания

городского методического объединения

воспитателей групп раннего возраста №4 от 26 апреля 2023г.

Тема: «Вариативные модели социокультурной образовательной среды для

детей раннего возраста»

Место проведения: МОУ Дашковская СОШ

Форма проведения: семинар

Время проведения: 9.00–12.00

Присутствовало: 21 человек

Повестка дня

№ Время Содержание ГМО Ответственные

1 08.45-09.00 Встреча участников ГМО, регистрация. Зам. по АХЧ

Мышляева Н.А

2 09.00-09.10 Вступительное слово руководителя ГМО Руководитель ГМО

Гордеева Ю.Б.

3 09.10-09.25 Сообщение: «Организация работы в

группах раннего возраста по программе

«Теремок»

Заместитель директора по УВР

Федулова Л.А.

ст. воспитатель

Караева Н.П.

4 09.25-09.35 Занятие по познавательному развитию

детей раннего возраста с использованием

дидактического пособия «Дары Фребеля»

Воспитатель

Вахмистрова М.П.

5 09.35-10.00 Анализ занятия (работа в подгруппах)  Старший воспитатель

Караева Н.П.

6 10.00-10.30 Сообщение из опыта работы:

«Оборудование для физического развития

в группах раннего возраста, как модуль

здоровьесберегающих технологий.»

Инструктор по физической

культуре

Афанасьева И.В.

7 10.30-11.00 Мастер – класс: «Авторская технология

«Шифоновая радуга»

Воспитатель

Левина О.Ю.

8 11.00-11.30 Мастер – класс: «Материнский фольклор»

в художественно- эстетическом развитии

ребенка раннего возраста»

музыкальные руководители:

Карпова Е.Н., Иванова И.Е.,

9 11.30-12.00 Подведение итогов ГМО руководитель ГМО

Гордеева Ю.Б.

Слушали:

Руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. поприветствовала всех присутствующих педагогов и познакомила с

планом работы методического объединения.

Старший воспитатель МОУ Дашковская СОШ Караева Н.П.

познакомила педагогов методического объединения с организацией работы в

группах раннего возраста по программе «Теремок». Выступление

сопровождалось презентацией. Были подробно раскрыты цели и задачи

программы, методы и приёмы работы, а также представлен результат за 3 года

внедрения программы.

Воспитатель МОУ Дашковская СОШ Вахмистрова М.П. представила

видеозапись занятия по познавательному развитию детей раннего возраста с

использованием дидактического пособия «Дары Фребеля».

Для анализа просмотренного занятия педагоги поделились на две

подгруппы: одна анализировала деятельность педагога, вторая подгруппа

рассматривала деятельность детей. В ходе анализа выступили следующие

педагоги:

Воспитатель МБОУ СОШ №19 Тютькова И.В. отметила, что занятие

прошло интересно, содержательно и хорошо организованно, воспитанники

показали хороший уровень познавательной активности и умение работать

самостоятельно, однако единой мотивации в ходе занятия не прослеживалось,

что снижало интерес детей к осуществляемой деятельности.

Воспитатель МБОУ СОШ №11 Петренко Е.А. добавила, что в занятии

отсутствовал момент рефлексии, но при этом педагог стимулировал детей к

речевой активности, поддерживал инициативу детей, в течении всего занятия

наблюдался личностный подход к каждому ребенку и индивидуализация

общения, дозированная помощь педагога в выполнении поставленной задачи.

Инструктор по физической культуре МОУ Дашковская СОШ

Афанасьева И.В. рассказала о использовании оборудования для физического

развития в группах раннего возраста, как модуля здоровьесберегающих

технологий и показала приемы работы с нестандартным физкультурным

оборудованием: игровой парашют, многофункциональное игровое

оборудование «разноцветное солнышко» и «весёлый паучок».

Воспитатель МОУ Дашковская СОШ Левина О.Ю. провела для

педагогов методического объединения мастер – класс по авторской

технологии «Шифоновая радуга». Из разноцветных лоскутов шифона

педагоги научились делать настоящие картины и узнали, как можно

использовать эту технику в работе с детьми раннего возраста.

Музыкальные руководители МОУ Дашковская СОШ Карпова Е.Н.

и Иванова И.Е. показали мастер – класс «Материнский фольклор» в

художественно- эстетическом развитии ребенка раннего возраста». Педагоги

увидели, что любая потешка, прибаутка, русская народная песенка,

превращаются в различные развивающие, музыкальные, лого ритмические

игры, благодаря фантазии, рукоделию и творческому подходу, а фольклор

может и должен использоваться в работе с детьми раннего возраста.

Руководитель ГМО воспитателей групп раннего возраста Гордеева

Ю.Б. подвела итоги работы ГМО за 2022-2023 год, поблагодарила всех

педагогов за работу и обмен опытом.

Решение:

1. Распространить опыт работы инструктора по физической культуре

МОУ Дашковская СОШ Афанасьевой И.В. по использованию

нестандартного физкультурного оборудования в группах раннего

возраста среди педагогов городского округа.

2. Распространить опыт работы воспитателя МОУ Дашковская СОШ

Левиной О.Ю. по работе с детьми раннего возраста по авторской

технологии «Шифоновая радуга» среди педагогов городского округа.

3. Распространить среди педагогов городского округа опыт работы

музыкальных руководителей МОУ Дашковская СОШ Карповой

Е.Н. и Ивановой И.Е. по использованию «Материнского фольклора»

в художественно- эстетическом развитии ребенка раннего возраста.

4.  Выложить все материалы ГМО на информационную доску Padlet

ГМО ранний возраст.

5. Признать работу ГМО за 2022 – 2023 год удовлетворительной.

Руководитель ГМО                                                  Гордеева Ю.Б.

Методист                                                                   Орлова Т.Э.